poesia è una articolazione della *philosophia rationalis*, (quella che si occupa dell'ente di ragione), termine con il quale Savonarola indica genericamente l'ambito dell'*Organon* aristotelico.⁶

Le operazioni della ragione sono tre e cioè: semplice apprensione, composizione e divisione, discorso o argomentazione. La prima di queste operazioni è esaminata da Aristotele nel libro sulle *Categorie*, la seconda nel *De interpretatione*, alla terza invece sono dedicati i restanti libri logici che si occupano dei sillogismi: 1) uno tratta semplicemente del sillogismo e della sua forma; 2) il secondo delle proposizioni necessarie ed evidenti e talvolta procede dalle proposizioni probabili tramite le quali, anche se non si genera scienza, si possono produrre opinioni, facendo così inclinare l'intelletto ad assentire a una tesi piuttosto che a quella contraria; altre volte invece procede attraverso un sillogismo detto entimema che, sebbene non genera opinione tuttavia consente di produrre una *existimatio* della cosa che intende provare, processo al quale è deputata l'arte retorica, altre volte procede invece da similitudini, da esempi, attraverso un sillogismo che Aristotele chiama proprio "esempio", al quale è deputata invece l'arte poetica.⁷

Oggetto della poesia è quindi un *argumentatio*, distinta da quella dell'apodittica, della dialettica, e della retorica. Su questo punto vale la pena soffermarsi: quando Savonarola parla del sillogismo chiamato "esempio" fa sicuramente riferimento ad Aristotele, in particolare a un passo degli *Analitici primi*:

L'argomentazione fondata su di un esempio consiste nel provare l'appartenenza dell'estremo maggiore al medio, attraverso un termine che è simile al terzo termine. Occorre per altro che risulti nota sia l'appartenenza del medio al terzo termine, sia l'appartenenza del primo termine al termine simile.⁸

potentiarum quae sunt infra intellectum regendas. [...] Quia autem quaedam animae operationes alienae ab intellectu transeunt ad exteriorem materiam, quaedam vero minime, practicam scientiam duplicem existimamus. [...] Prima ergo ad mechanicas artes pertinere dicimus, quae cum nec ex objecto nec ex modo sua habeant dignitatem. [...] Secundam autem in tres partes distinguimus, nam ad bene beateque vivendum opus est hominem in bonis actibus et ad seipsum et ad alterum dirigi. Ad habitum ergo animae et ad rationis ordinem, quo homo bene regitur seipsum, ordinata est scientia quae habetur in libro ethicorum Aristotelis. Sed quia ad alterum potest homo dupliciter ordinari, videlicet specialiter ad familiam et universaliter ad regimen civitatis et regni, hanc partem in duas dividimus, in oeconomicam et politicam» («Tutta la filosofia si può dividere in due parti: razionale e reale. [...] Dal momento infatti che non si dà scienza di ciò che non è, ma solo di ciò che è, anche le scienze si dividono allo stesso modo delle cose, secondo quanto dice Aristotele nel *De anima*; ora, poiché, gli enti si dividono in enti reali ed enti di ragione, è necessario che la filosofia pure si divida in due parti, una che si occupa dell'ente reale, l'altra che si occupa dell'ente di ragione. La filosofia che si occupa dell'ente reali si divide in due parte, pratica e speculativa. Diciamo che la scienza pratica quella che si occupa dell'abito dell'intelletto immediatamente ordinato alle operazioni relative alle azioni che possono essere condotte secondo intelletto»). Per la fonte tomistica, cfr. Tommaso d'Aquino, *Expositio super librum Boethii De Trinitate, Expositio capituli secundi*.

⁶ G. Savonarola, *Apologeticus*, p. 213: «Rationalis autem scientia est illa quae circa ens rationis versatur. Ens rationis dicimus id quod ita a ratione inventum est et fabricatum quod extra ipsam inveniri non potest, ut sunt universalialia, propositiones, syllogismi».

⁷ *Ibid.*: «Operationes vero rationis tres sunt, videlicet simplicium apprehensio, compositio et divisio, et discursus seu argumentatio. Primae enim operationis intellectus deservit liber predicamentorum Aristotelis; secundae autem liber de interpretatione, tertiae vero reliqui libri logices qui sunt de syllogismis: 1) una tractat de syllogismo simpliciter et eius forma; 2) de propositionibus necessariis et evidentibus 3) quandoque vero ex propositionibus probabilibus procedit per quas etsi scientiam non generat opinionem tamen faciens inclinatur intellectum ad unam partem contradictionis determinatae; 4) aliquando autem ex signis procedit per syllogismum qui dicitur enthymema, qui, quamvis opinionem non generet, tamen aliquem facit existimationem de re quam intendit provare, cui processui deservit ars rhetorices; aliquando ex similitudinibus ex exemplis procedit per syllogismum quem Philosophum vocat exemplum, cui processui deservit ars poetica».

⁸ Aristotele, *Analitici primi*, 68b38-41, tr. it. G. Colli, Adelphi, Torino, 1955, p. 266.

Al di fuori di questi tecnicismi ciò che dice Aristotele è abbastanza semplice. Se voglio costruire una determinata argomentazione per dimostrare che al caso x appartiene la proprietà y , posso ricorrere a un esempio: cioè riferirmi al caso xI (legato a x da affinità), provare che a esso pertiene la proprietà y e dunque concludere che, per somiglianza, anche a x si applicherà la medesima proprietà. Mettiamo che si voglia dimostrare che è un male, per gli Ateniesi, fare la guerra contro i Tebani, cioè contro un popolo confinante; si prende un esempio, cioè un caso simile a questo, la guerra dei Tebani contro i Focesi (affine, perché anch'essa lotta tra popoli confinanti), si mostra che questa guerra è stata un male per i Focesi e se ne conclude che sarà deleterio anche per gli Ateniesi combattere contro i Tebani.

Savonarola riprende, al netto di un dettato stringato che forse complica un po' la comprensione del testo, quasi letteralmente il passo di Aristotele:

L'esempio, come dice Aristotele negli *Analitici primi*, è un sillogismo in cui si mostra che il termine medio inerisce all'estremo maggiore, tramite un terzo che è simile. È necessario infatti che sia evidente sia l'appartenenza del medio al terzo termine, sia l'appartenenza del primo termine al termine simile: così, se vogliamo mostrare perché è deleterio per i Tebani fare guerra con i Focesi, dobbiamo assumere che combattere tra popoli confinanti sia un male. Dimosteremo che si deve credere a ciò prendendo i casi simili, fatto questo il nostro sillogismo si comporrà in questo modo: combattere tra confinanti è un male, ma la guerra tra Tebani e Focesi è una guerra tra confinanti, dunque è un male la guerra tra Tebani e Focesi.⁹